
                                         

 
  

  

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 145/DG/2021 

Data: 26/04/2021 

CIG: Z8A3107196 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE INFORMATICO CONSISTENTE IN N.7 MONITOR CON RELATIVI CAVI, N.5 
MOUSE WIRELESS STANDARD, N.2 MOUSE WIRELESS VERTICALI MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA “ACQUISTI IN RETE” 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

DATO ATTO che è emersa per alcuni dipendenti la necessità di ulteriori dotazioni informatiche, ed 
in particolare: 

• n.7 Monitor addizionali da collegare ai notebook tramite cavo HDMI per consentire la 
modalità di lavoro multischermo; 

• n.7 Mouse da collegare ai notebook (di cui 2 verticali per esigenze particolari e sanitarie dei 
dipendenti); 

CONSIDERATO quindi che per poter aumentare l’efficienza lavorativa si rende necessario 
procedere all’acquisto di quanto sopra da consegnare in comodato d’uso ai dipendenti; 

VISTO che il referente ICT di Cosvig ha individuato le caratteristiche minime dei monitor e dei 
mouse: 

• MONITOR: 

• Tecnologia: LCD-TFT; LED; IPS  

• Formato Schermo: 16:9 

• Risoluzione (min): 1920x1080 

• Ingressi Video: HDMI 

• Dimensione Schermo (min): 23,8” 

• Tempo di risposta (max): 5ms 

• Tempi di consegna (max): 30gg 

• Garanzia (min): 12 mesi 

• MOUSE STANDARD: 

• Forma ergonomica 

• Ricaricabile via USB 

• Wireless 

• Tasti (min): 2+rotella 

• MOUSE VERTICALE: 

• Forma ergonomica 

• Ricaricabile via USB 

• Wireless 

• Tasti (min): 2+rotella 
 
ATTESO che, per quanto predetto si stima quindi una spesa inferiore ad € 40.000,00; 

http://www.cosvig.it/


                                         

 
  

  

  

PREMESSO che per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 
40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 
avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 
indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che: 
• Per i contratti sotto soglia, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;  

• Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

PRECISATO altresì che, l'utilizzo del mercato Elettronico MePA, con la suddetta formula di ordine 
diretto, presenta i seguenti benefici:  

• Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
• Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

operatori economici sempre più competitivi;  
• Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi 

on-line.  

DATO ATTO che, dopo aver preso visione della piattaforma telematica Acquisti in Rete PA - 
Mercato Elettronico, è emerso che sono presenti vari articoli aventi le caratteristiche idonee alle 
esigenze sopra descritte. 

APPURATO che il referente ICT di Cosvig, dott. Armando Burgassi, in qualità di punto istruttore 
per tipologia di prodotti richiesti, ha svolto un’indagine di mercato tramite trattativa diretta su Mepa, 
individuando quale importo massimo da porre a base d’asta la cifra di 1.350,00 € IVA esclusa se 
dovuta per legge; 

DATO ATTO che sono state condotte n. 09 Trattative Dirette onde identificare l’articolo 
corrispondente alle caratteristiche al prezzo minore ai seguenti operatori economici (con indicato il 
numero di trattativa) individuati attraverso una ricerca all’interno del Catalogo monitor, allegando 
anche specifica per ulteriori forniture contenente le caratteristiche e le quantità richieste dei mouse: 

1. 1639771 DYNOTEK 
2. 1639735 ROENET 
3. 1639656 ESSESHOP DI FABIO SOFIA 
4. 1639640 KORA SISTEMI INFORMATICI. 
5. 1638769 NUVOLA POINT DI FLAJIS ALESSANDRO 
6. 1638808 CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA GIUSEPPE 
7. 1638790 GA SERVICE SRL 
8. 1639693 QUASARTEK 
9. 1638477 STUDIO DI INFORMATICA SNC 

 
EVIDENZIATO che hanno risposto i seguenti operatori con le offerte di seguito riassunte: 

1. Numero Trattativa 1638477 STUDIO DI INFORMATICA SNC 

• MOUSE ERGONOMICO VERTICALE WIRELESS RICARICABILE VIA USB MIN.2 
TASTI+ROTELLA 

▪ Modello Trust VoXX; Prezzo Unitario al netto di IVA 39,02 €; Prezzo Totale (n.2) al 
netto di IVA 78,04 € 

• MOUSE ERGONOMICO STANDARD WIRELESS RICARICABILE VIA USB MIN.2 
TASTI+ROTELLA 



                                         

 
  

  

  

▪ Modello Logitech MX Master 3; Prezzo Unitario al netto di IVA 90,00 €; Prezzo 
Totale (n.5) al netto di IVA 450,00 € 

• MONITOR min.23,8” 

▪ Modello AOC 24B2XDA; Prezzo Unitario al netto di IVA 92,70 €; Prezzo Totale (n.7) 
al netto di IVA 648,90 € 

TEMPO DI CONSEGNA: 12 giorni 
TOTALE OFFERTA ECONOMICA: 1.176,94 € al netto di IVA (ribasso percentuale su base 
d’asta: -12,82%) 

 

2. Numero Trattativa 1639693 QUASARTEK 

• MOUSE ERGONOMICO VERTICALE WIRELESS RICARICABILE VIA USB MIN.2 
TASTI+ROTELLA 
▪ Modello ONELY Mouse Verticale Wireless; Prezzo Unitario al netto di IVA 23,00 €; 

Prezzo Totale (n.2) al netto di IVA 46,00 € 

• MOUSE ERGONOMICO STANDARD WIRELESS RICARICABILE VIA USB MIN.2 
TASTI+ROTELLA 
▪ Modello LeadsaiL Mouse Wireless; Prezzo Unitario al netto di IVA 21,00 €; Prezzo 

Totale (n.5) al netto di IVA 105,00 € 

• MONITOR min.23,8” 
▪ Modello HP 24F; Prezzo Unitario al netto di IVA 160,00 €; Prezzo Totale (n.7) al 

netto di IVA1.120,00 € 
TEMPO DI CONSEGNA: 10 giorni 
TOTALE OFFERTA ECONOMICA: 1.271,00 € al netto di IVA (ribasso percentuale su base 
d’asta: -5,85%) 

 
EVIDENZIATO che l’operatore economico STUDIO DI INFORMATICA SNC con sede legale in 
PIAZZA FABIO BARGAGLI PETRUCCI 16/18, 53100 SIENA (SI), P.IVA e C.F. 01193630520 ha 
presentato offerta economicamente più conveniente, nonché pienamente rispondente ai requisiti 
richiesti; 

CONSIDERATO che, per quanto suddetto il costo proposto dall’operatore economico STUDIO DI 
INFORMATICA SNC. è pari ad € 1.176,94, oltre IVA se dovuta per legge, come si evince 
dall’offerta MePA n° 993705 corrispondete alla trattativa MePA n.1638477; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della prestazione in oggetto all’operatore 
economico STUDIO DI INFORMATICA SNC con sede legale in PIAZZA FABIO BARGAGLI 
PETRUCCI 16/18, 53100 SIENA (SI), P.IVA e C.F. 01193630520; 

RILEVATO che, per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali è necessario adottare specifiche misure di sicurezza e pertanto non risulta necessario 
prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” 
(DUVRI); 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo telematico del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che l’emissione dell’ordinativo di fornitura, sottoscritto con firma digitale dal 
Responsabile del Procedimento, costituisce un contratto di acquisto tra il soggetto aggiudicatore e 
la ditta così come previsto per gli acquisti effettuati tramite MePA all’art. 49 delle «Regole del 
sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione»; 



                                         

 
  

  

  

PRESO ATTO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dalla sottoscritta 
Dirigente Monica Concepcion Colom. 

RITENUTO di nominare quale DEC del contratto il responsabile ICT, dott. Armando Burgassi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 
assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo pari ad € 1.176,94, oltre IVA se dovuta per legge, sul 
bilancio finanziario che presenta necessaria disponibilità; 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 
• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 
• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”. 
 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegata 
con Verbale del CDA del 31/07/2019,  
 

DETERMINA 
 
 

• Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento.  

• Di approvare l’offerta economica avente Identificativo univoco dell'offerta n° 993705 
corrispondente alla trattativa MePA n.1638477, a valere sulla fornitura in oggetto, riferita 
all’operatore economico STUDIO DI INFORMATICA SNC con sede legale in PIAZZA FABIO 
BARGAGLI PETRUCCI 16/18, 53100 SIENA (SI), P.IVA e C.F. 01193630520. 

• Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento in 
oggetto all’operatore economico STUDIO DI INFORMATICA SNC con sede legale in PIAZZA 
FABIO BARGAGLI PETRUCCI 16/18, 53100 SIENA (SI), P.IVA e C.F. 01193630520, con il 
criterio del minor prezzo  

• Di impegnare a favore dell’operatore economico suddetto, l'importo massimo contrattuale pari 
ad € 1.176,94, oltre IVA se dovuta per legge, sul bilancio finanziario gestionale che presenta 
necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’affidamento in 
oggetto. 

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo telematico del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione.  

• Di nominare quale DEC del contratto, il dott. Armando Burgassi. 

• Di disporre che la consegna del materiale dovrà avvenire, in un’unica soluzione, in 
coordinamento con il dott, Armando Burgassi. 

• Di disporre che la Ditta potrà emettere fattura unica totale, solo previa consegna di tutto il 
materiale richiesto e che si procederà al pagamento solo dopo aver riscontrato la regolarità 
della merce fornita da parte del DEC. 



                                         

 
  

  

  

• Di stabilire nelle condizioni contrattuali che il pagamento, per i beni di cui sopra, verrà 
effettuato, entro 30 gg naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, 
trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
perdita del possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, 
inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito dell’esecuzione, 
nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del 
procedimento. 

• Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 27/04/2021. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Monica Concepcion Colom) 

 


